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A tőzsgyökeres tarjániak.
A Munka egyik számában egy 

fiatal törekvő és tolforgató ember 
néhány kedves sorban üdvözölte 
ezt a sokak által leszólt Tarjánt. 
Hazatérése alkalmával nyilvánosan 
beismeri, hogy ez a Tarján is szép, 
ezt is szeretni lehet és kell.

Ez a néhány sor önkénytelenül 
is felvet egy érdekes helyi problé­
mát. Igen sok városi és egyéb leg­
inkább személyi' ügy felvetésénél 
halljuk szüntelen, hogy nem tarjáni 
ez vagy az, nem való közénk, ide­
gen érdekeket vesz tekintetbe stb. 
Szót szó követ és szinte külön cso­
portok verődnek össze, akik tüzön- 
vizen át esküsznek mindenki ellen, 
aki jövevény. Nekik tulajdonítják a 
város sok baját* nehézségeit s szinte 
politikumba keverednek ügyesen a 
kérdésben azok akik mindenben po­
litikát keresnek. <y

Igazságot kell adnunk annak a 
jelszónak* amit mi nyomtattunk nem 
egyszer e lapocska élére; Salgótar­
ján a salgótarjániaké. Igaz, hogy e 
város törzslakossága, az iparosok, 
kereskedők és néhány földmives (ko­
lonizált munkás a várőskábanalig van) 
mint legrégibb adózók,, akik ma is 
oroszlánrészét viselik1 a terheknek 
jogot formálhat arra, hogy úgy sze­
mélyi, mint anyagi kérdésekben a 
döntést kézbeh tartsa. Sok igaz 
van abban is, hogy a nagyvállalatok 
még mindig nem érték el helyi adó­
zásuknak azt a mértékét, amit be­
folyásuknál fogva el kellett volna 
érni — ámbár ez a helyzet a for­
galmi adó rendezése óta enyhült. 
Viszont az is tény, hogy egész Tar­
ján jóléte a vállalatok menetétől 
függ s ha nincs szállítás a vállalat­
nál, nines jövedelem a munkásnál, 
nem vásárol és nem csináltat semmit,

Áll ez a városban mindenre a, 
mozitól a korcsmáig, a nagykeres­
kedőtől a piaci kofáig.

„A MUNKA TÁRCÁJA“

A pénzimádó.
Irta* Sz. Torna Mária.

— Nézze kedves apám, kár minden 
szóért, megmásíthatatlan szándékom, hogy 
megnősülök. Miután magamnak nősülök, 
természetes, hogy azt veszem el, akit sze­
retek nem pedig az édes apám válasz­
tottját.

— Ez az utolsó szavad?
— Az utolsói
— JóL Legyen a kívánságod sze­

rint, de ezzel ezután vége közöttünk min­
dennek... Kitagadlak mindenből, nem 
vagy többé a fiam. Próbálj megái lani a 
magad lábán.

— Megpróbálom... és meglátja majd 
sikerülni fog. Dolgozni fogok én, a dús­
gazdag milliomos csemete... Dolgozni fo­
gok a boldogságomért. Majd rá fog jönni 
édes apám is, hogy a pénz nem minden, 
hogy a pénz egyedül nem elég a bol­
dogsághoz.

Kovácsy István, felemelt fővel büsz­
kén, de koldusszegényen elhagyta ottho­
nát, hogy két keze munkájával keresse 
meg a maga és az asszonya kenyerét... 
Tudta, hogy eleinte nagy, kemény har­
cot kell majd vívnia önmagával, hiszen 
6 még sohasem dolgozott, el sem tudja 
képzelni, hogy milyen az egész nap ro­
botolni a mindennapi kenyérért De lak-

Igaz ez a panasza a törzsla­
kosságnak, hogy a hivatalokban tul- 
tengés van, Annyi a hivatal és hi­
vatalnok, amit az adózó polgárok 
fizetnek, hogy annak egy tizede 
sem volt, nagyobb forgalom mellett 
e városban. Csak példaképpen em­
lítette előttünk egyik legjobb nevű 
kereskedője a városnak, hogy egyik 
hivatalunk a városban 34 embert 
foglalkoztat ahol békében két egyén 
dolgozott. így nevelődik bele az 
adófizető polgárságba a lateiner 
osztály iránt és Salgótarjánban a 
„jött-mentek* iránt.

Utóbbiak ellen igaz sokan ki­
fakadnak, hogy Salgótarjánt csak 
átmenetnek tekintik, gyűlölik, szid­
ják, ahol lehet rontják a hírnevét 
és menekülnek innen mihelyt szerét 
tehetik. Ilyenek a közfelfogás sze­
rint munkájukat is átmenetileg végzik.

Hát bizony ez sehogyan sin­
csen jól sem egyik, sem másik ol­
dalról. Az egyik oldalról csak két 
megjegyezni valónk van. Nemcsak 
a hivatalnok osztályhoz tartoznak 
azok akik az utóbbi években újon­
nan idejöttek. Lehetetlenebbnél lehe­
tetlenebb neveket olvastunk néhány 
uj üzlet fölött, akik idegenek itt 
minden tekintetben, nyelvben, szo­
kásokban s akiknek más célja nincs 
mint a sok évtizede itt élő törzsö- 
kos kereskedő házaktól a vevő kö­
zönséget jó-rossz eszközökkel elhó­
dítani. Ezek ellen az őslakosság el­
lenszenve ép úgy indokolt, mint a 
tisztviselő társadalomnál, hiszen meg­
győződésünk szerint sok része van 
ennek azokban a csődökben, ame­
lyek az utóbbi időben több régi 
salgótarjáni cégeknél estek. Ha tehát 
az egyik jövevényrész adóban, a 
másik jövedelem csappanásban érez­
teti jelenlétét-

A másik megjegyzésünk az,

kesiteni fogja az a gondolat, hogy az 
asszonyáért fog szenvedni... Mert, hogy 
a munka eleinte néki szenvedés lesz, az­
zal már eleve tisztában volt.

Kovácsy, mint gépészmérnök, mert 
ez volt a végzettsége — hamarosan ál­
lomáshoz jutottt... Hangyaszorgalmával 
sikerűit elérnie, megbecsülték. Jövedelme 
is volt annyi, hogy családjával gondatla­
nul élhetett. Már volt egy kis fiacskája 
is, szakasztott édes anyja... Cseppet sem 
bánta meg, hogy szakított rideg, pénz­
éhes, zsugori apjával. Már meg is bocsáj- 
tott neki, nem haragudott rá, csak szív­
ből sajnálta, hogy olyan örömtelen éle­
tet kell élnie...

Az öreg Kovácsy, eleinte nem tö­
rődött fia távozásával, a harag elnémított 
benne minden jobbérzést. De később, mi­
kor lassacskán legjobb barátai is elhagy­
ták, mindig jobban lelkére nehezedett sz 
egyedüllét mázsányi súlya.. Sokszor eszébe 
jutott a fia, akiről azóta hirt sem hallott. 
Vájjon mit csinál? Merre jár? Megtalálta-e 
a boldogságot, amiért feláldozta minde­
nét?... Sokért nem adta volna, ha valaki 
beszélt volna róla. De ki? Hiszen újab­
ban, mintha bélpoklos lenne, úgy kerü­
lik az emberek.

— Hogy lehet, hogy neki, a dús­
gazdag embernek, ennyire ne legyen 
agyatlan jóbarátja? — sóhajtott keserve­
sen as öreg. — Talán mégis benne van

hogy a Salgótarjánba jött idege­
nek legnagyobb része itt értékes 
szolgálatokat tett és tesz e város 
közügyének, kultúrájának stb. Sok 
minden nem volna Salgótarjánban, 
ha ezek a jövevények nem jöttek 
volnál Hiszen jó részük megszállt 
területről menekült, akiknek uj ha­
zája valószínűleg végleges lesz, amit 
disziteni javítani kell.

Ezzel szemben a jogos pana­
szokat végre mégis meg kell szün- 
tetni. Szűnjön meg minden néven a 
környékre ideköltözött — mel­
lékes, hogy a sors, vetette-e ide 
vagy jó szándékból jött — e város 
közállapotait, lakóit erkölcseit szidni, 
hitelét rontani! Becsülje meg egy­
részt azt a polgárságot, amelyből él 
másrészt, ha rosszak az állapotok, 
abban neki is, ha csak kis részben 
is, de része van. Hiszen szemben 
lehet szállni könnyen az illetőkkel,

A csecsemő
Szolgálatot vélek tenni a salgótar­

jáni és környékebeli közönségnek, ha „A 
Munka* cimű lapban, néha, egy népszerű 
értekezést közlök a csecsemők és kisde­
dekkel való bánásmódról, teszem azt, 
azért, mert azt a tapasztalatot leltem, 
hogy bármennyire iparkodnak, a város­
ban működő, két anya- és csecsemővédő 
intézet munkásai, mégsem érhetik el azt, 
hogy jobb módúak csecsemőit és kisde­
deit fogadhatnák védenceik sorába, hogy 
részt vegyenek a hetenkint megtartani 
szokott tanácsadásban és lehetőséget 
nyújtanának arra, hogy a védőnők ottho­
nukban látogathassák meg azokat, mely 
alkalommal jó tanácsokkal láthatnák el.

Ne gondolja a jómódú, hogy neki 
arra szüksége nincsen, mert neki van házi 
orvosa, neki minden, rendelkezésére áll 
ami lehetővé teszi, hogy csecsemőjét és 
kisdedét gyógykezeltesse, az orvostudo­
mány legmodernebb eszközeivel, hanem 
gondolja meg azt, hogy az anya* és csecse­
mővédő intézetnek nem célja és hivatása 
védenceinek gyógykezelése, áthaladott 
álláspont ez, az anya- és csecsemő vé­
delem nem abban leli hivatását, hogy 
a már kitört betegséggel viaskodjék, 

a hiba.. Túlságosan szigorú volt az em­
berekhez, nem segített soha senkin, ri­
degen elzárkózott minden jótékonyság 
elől.. Lám, egyetlen fiát is kitagadta, pe­
dig ő igazán megengedhette volna neki 
azt a luxust, hogy szegény lányt vegyen 
el feleségül. Egyet imádott, azért aztán 
fel is áldozott mindent: a pénzt.

Ohl mennyire igaza volt a fiúnak, 
hogy a pénz egyedül nem boldogít.

Az öreg, hogy háborgó, önmardosó 
lelkét kissé lecsillapítsa, kirándult a szom­
széd kis városkába. Gondolta, a levegő s 
az emberek majd kissé megnyugtatják.

Az utón defektet kapottt az autója, 
le kellett szállnia— Gyönyörködve nézte 
a szép, villaszerű házakat, s a sok, ten­
gernyi sok virágot. Ahogy igy járkál ide- 
oda, az egyik házacska rácsa mögül gye­
rekhang csipogott feléje .,

— Bácsit... Bácsikat...
— Mit akarsz kis emberke? — szólt 

az öreg a gyerekhez.
— Nem vagyok szomorú.
— Minek vagy olyan szomorú?
— De én látom, — makacskodott 

a gyerek
— Mit csináljak, hogy higyjél ne­

kem? — kérdezte most már nevetve az 
öreg.

— Most már igen, hogy nevetst, 
már hiszek neked.

— Hogy hívnak? kérdezte az öreg. 
— Engem Pistukának. Hát téged?

hogy senki sem hozta őket, maguktól 
jöttek. Utóvégre a vendégjognak is 
megvannak a határai s akinek nem 
tetszik a helyzete s azon javítani 
sem akar ám menjen jobb vidékre.

Aki pedig komoly elhatáro­
zással e várost választja uj hazájául, 
tegven is meg mindent, amit az 
ember hazájával szemben köteles 
megtenni. Eleget szidnak minket 
palócokat, de hűséget még soha­
sem mentünk a szomszédba tanulni. 
Ezt a sok palóc bűn közötti nagy 
erényt tanulja meg mindenki aki 
közénk jön, legyen mindenki hűsé­
ges e sokat szenvedett városhoz, 
görbe, feltúrt utcáihoz, szegényen 
tengődő lakóihoz, s ezt a polgársá­
got, amely neki mégiscsak otthont, 
menedéket, családjának kenyeret ad, 
tanulja meg megérteni és szeretni.

Sz. I.

bélhurutjáról.
mert ma tudjuk, hogy minden betegség 
gyógyítása és gyógyithatása, magában a 
szervezetben rejlő reparativ tényezők sér­
tetlen állapotától függ. Ezeket fejleszteni, 
állandóvá tenni kizárólag az úgynevezett 
elővédelmi (prophylaxis, praeventió) dis- 
positiokkal lehet elérni.

Ha az elővédelmi eljárás szükséges 
a felnőttnél, mikor a reparativ tényezők, 
úgy ahogy állandósultak és ezzel a fel­
nőtt szervezetében egy bizonyos fokú el­
lenállóképesség van, hatványozottan szük­
séges a csecsemő- és kisdednél ahol az 
ellenállóképesség majdnem semmi, vagy 
oly végtelen kicsi, hogy az embert kö­
rülvevő ártalmak behatolásának és ezu­
tán a szervezetben kifejtő pusztításainak 
gátat vetni nem tud, elpusztul az emberi 
palánta, mielőtt még elérte volna az első 
életévét.

A csecsemőnél elkövetett mulasztá­
sokat az anyák vagy környezete részéről, 
a szertelen táplálás, a tulszeretetből eredő 
elkényeztetés, az elővédelmi tanácsok sut- 
badobása, a gyermek egész életére ki­
ható károkat eredményezhetnek úgy szel­
lemi mint szervezeti szempontból.

Megbosszulja magát az anya nem-

— Nevetni fogszl... Engem is Pis­
tának hivnak.

— Ilyen öreg bácsit? — csodálko­
zott a gyermek.

— Persze I Mikor ilyen kis fiúcska 
voltam, mint te, engem is Pistukának hÍv­
tak, később Pista lettem, s ma már István 
vagyok.

— Ohl ha én nagy leszek, akkor 
engem is Istvánnak fognak hívni?

— Valószinüleg.
— Nem biztos? — miért nem felelsz 

nekem igy?
— Mert nem tudom biztosan.
A nagy diskurzusra kijön a gyerek 

édes anyja is, hogy megnézze kivel be­
szélget a kicsinye...

Pár szóval megmagyarázta az öreg, 
hogy miért áll itt s hogyan elegyedett 
diskurzusba a gyerekkel...

Miután az eső is esni kezdett, az 
asszony udvariasan betessékeli az öreget. 
Megmutogat neki mindent. Büszkén 
mondja, hogy amijük van, azt az ura két 
keze munkájával szerezte. -*

Az öreg csak néz. ■. a leik* 
telik fájó irigységgel... Irigyelte ezektől' 
az egyszerű emberektől ezt a virágos, 
meleg otthont s a gyerekeket. Oh milyen 
szívesen megvenné ezt a kis házat, igy 
amint van, asszonyostól, gyerekestől...... 
Milyen jó lenne idemenekülni a 
meret furdaláa elől, -•
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bánomsága, az ártatlan gyermeken, ha 
látunk egy nyomorékot, mindig arra kell 
következtetnünk, hogy ez az első élet­
évben elkövetett mulasztásoknak eredmé­
nye, igaz, hogy ezelőtt nem voltak vé- 
döintéxetek melyek jó és üdvös tanácsai, 
a kunyhóban mint a palotában egyaránt 
keresztülvihetök és egy kis jóakaraton, a 
csecsemő iránti szereteten kivül nagyobb 
terheket nem kívánnak, de hosszú, sokévi 
orvosi gyakorlatom alatt azt a szomorú 
tapasztalatot tettem, hogy az emberek 
többet hittek a Sáranéni javasasszony­
nak, mint a diplomás orvosnak.

A falubelinek, még ha akarta volna 
is, nem állott módjában, hogy gyermekét 
rendesen kezelhesse az esetleg kilométe­
rekre tőle távol lakó orvossal és a „rá­
érünk arra még hátba jobban lessz“ el­
vét követve, elmulasztotta az alkalmas 
időt és a szegény beteg gyermek meg­
adta az árát, testi és szellemi megrok- 
kantságával.

A szertelen, rendetkn táplálás, 
mely kizárólag az anya-bűne, minden 
bajnak az okozója, mert az anya, kire 
elsősorban van bízva csecsemőjének gon­
dozása és i.em tartja be a. szoptatás 
rendjét, lévén a csecsemő ellenállási ké­
pessége kisfoku, minek folytán a gyomot 
ama mirigyeinek elválasztóképessége, me­
lyek a bevett táplálékot a vékony bélbe 
való értékesítésére vannak hivatva elő- 
késziteni, lassan működnek, ennek foly­
tán až előkészítési folyamat legalább há­
rom órai időt vesz igénybe.

Ha az anya ezen szoptatási rendet 
be nem tartja, a félig a gyomornedvvel 
vegyült tejhez, friss tej jut a gyomorba, 
először a gyomor befogadási képességet 
túlhaladó tejmennyiség a tultelités foly­
tán, a normális terjedelmén túlfeszíti a 
gyomrot, fájdalmat okoz és a vége az, 
hogy a csecsemő kihányja a fölösleges 
tejet, vagy tisztán, vagy ha heves a há­
nyás, magával ragadja a már vegyi bom­
lásnak indult tejet és akkor a hányadék 
túrós lesz.

Ha a csecsemő hányása nem figyel­
mezteti az anyát » kezdődő bajra és to 
vább folytatja a szertelen szoptatást, a 
a kellőleg elő nem készült tápanyag jut 
a vékony belekbe, annak nyálkahártyá­
jára izgatólag hatva, okozza a vékony­
belek gyulladását, mely lobos állapot, a 
vékonybelekbe levő, a bevett táplálék 
értékes részét beszivó készülék nem mű­
ködhet rendesen és ennek következtében 
a test gyarapítására szolgáló anyagok 
nem értékesíthetők, hanem a selejttel 
együtt elhagyják a testet, gyakori has­
menések képében.

— Bácsi! — szolalt meg újból a 
kis Pistuka, már megint szomorú vagy..

— Dehogy is vagyok szomorú! — 
erősködik az öreg, de az áruló könnyek 
végig peregnek az arcán.

— Bácsika ne sirj! mesélek neked 
valami szépet. Szereted a meséket? Ugye 
te is nagyapó vagy? Azt mondják, hogy 
a nagyapók sok szép mesét tudnak.... 
Milyen kár. hogy a miénk soha sem jön 
ide... pedig anyukával minden este imád* 
kozunk, hogy az Istenke vezérelje őt ide 
hozzánk,..

— Miért nem jön el a te nagy­
apód?

— Nagyon messze van tölönk...
— Nagyapó haragszik, nagyapó 

nem szeret bennünket, —- magyarázta az 
asszony a gyerek helyett.

A gyerek hirtelen odaszalad a dol­
gozó ajtajához, kinyitja.

— Nézd bácsi, az a nagy kép ott, 
apuka Íróasztala fölött, az a mi nagy­
apukánk.

Kovácsy felkiált, csaknem élettele­
nül esik vissza a helyére.

— Uram Isten!... Hát lehetséges 
ez? A fiamnál vagyok... A fiamnál....

Az asszony is felismeri most már 
az öreget, csak úgy repes a boldogság­
tól. .. Az órára néz, lesi, hogy hány per­
cet kell még várnia, hogy az ura haza­
jöjjön. .. végre!... végre nyilik a kapu­
ajtó. .. repül a párja elé, megvinni a jó 
hirt...

A kis Pistuka addig felmászik az 
©reg ölébe s kedveskedve mondja neki;

— Drága jó nagyapó, csakhogy 
megjöttél, már oly régen várunk rád!... 
Minden keserűségük beleveszett ebbe az 
egyetlen ölelésbe ... Megtisztulva, meg­
békélve, boldogan tekintettek egymás 
szemébe, mig mögöttük a boldogság 
könnyét hullata az asszony.

Már maga ez a körülmény, hogy a 
csecsemő értékes tápanyagokat és sok 
vizet vészit és ha nem kerül gyógykeze­
lés alá, a hasmenéshez gyakori hányás is 
csatlakozik, a csecsemő teljesen leromlik 
és a legtöbb esetben el is pusztul.

Azért mondom, hogy a legtöbb 
esetben, mert itt beszélhetünk egy u. n. 
öngyógyulásról és tényleg vannak esetek, 
amikor a teljesen decompenzált csecsemő 
^gyógyul, de mindenesetre oly károkat 
okozott ezen súlyos betegség, melyek a 
csecsemő testi és szellemi fejlődését 
ténylegesen akadályozzák és csak később 
lépnek előtérbe.

A csontrendszer vallja elsősorban a 
kárt, nem szilárdul meg, mert a csont- 
rendsrer felépítésére szolgáló mész nem 
szivódik fel és nem jut rendeltetési he­
lyére, hanem mint a röbbi értékes anyag 
ki lesz selejtezve, a csontok puhák ma­
radnak, elgörbülnek a hosszúak, elferdül 
a gerincoszlop, behorpad a mellkas, a 
fej és a koponyacsontok rendellenes vál­
tozáson mennek át.

Ha mármost iigyekrnbe vesszük, 
hogy a koponyában minden életnyilvá- 
nulást kormányzó agy, a mellkasban a

A „bekötő utak“
Irta: Dr. Csák Károly orsz. gyűl, képviselő, m. kir.

Örömmel vette tudomásul azt hi­
szem, az ország egész közvéleménye, 
hogy a kormány útépítési programmjában 
lényeges és mélyreható változás állott 
be, nevezetesen, most már kilátás van 
arra, amire az elhagyatott vidékek évek 
óta sóvárognak, hogy leg Esősorban az 
úgynevezett .bekötő utak“ problémáját 
oldják meg. Ezt tartom én a jövendő út­
építési programm egészséges irányának.

Azt hiszem fölösleges vázolnom azt 
a helyzetet, amelyen ezek az elhagyatott 
községek vannak, amelyeket ez a kérdés 
legközelebbről érint. Kétségtelen, hogy 
mulasztott a múlt is és gyónjuk meg, 
magunk vármegyeiek, hogy mulasztottak 
a vármegyék is. Ezeket a mulasztásokat 
azonban ma már ne rekrimináljuk, hanem 
örüljünk annak, hogy kilátás van arra, 
hogy felvainkat a sötétségből kiemelhes­
sük és ha tovább nem, legalább is egy 
járható, félig meddig kész müutig ki 
tudjuk hozni.

Be kell látnunk, hogy a kormány 
helyzete rettenetesen nehéz, mert az 
egyik oldalról örökké hangzik a sok pa­
nasz, kérés, sürgetés, követelés, hogy a 
közterheket enyhítse, a másik oldalon 
pedig folytonosan újabb és újabb köve­
teléseket támasztanak a kormányzattal és 
az államháztartással, az államkincstárral 
szemben. Nem is arról lehet szó ennél a 
kérdésnél, hogy többet kérjünk; itt kizá­
rólag csak a sorrendről lehet szó. Hogy 
ezt elő is mozdítsuk, azt hiszem minden 
vármegye, minden község, amely egyál­
talában megteheti, hajlandó lesz a költ­
ségekhez hozzájárulni. Természetes, hogy 
vannak olyan községek, olyan vidékek, 
ahol ez a hozzájárulás minimális lehet, 
sőt olyanok is lesznek, ahol ez a hozzá­
járulás egyáltalában ki van zárva. Ezért 
én azt tnrtanám a leghelyesebbnek, ha 
nem állítanának fel merev számarányt, 
mert hiszen, az ekvális divíziót a puszta 
szám, maga sohasem fejezi ki — mint­
hogy itt százféle koefficienst keli figye­
lembe venni, hanem a kereskedelemügyi 
miniszter diszkrecionális, jogánál fogva, 
minden adott esetet külön bíráljon el és 
e szerint siessen az egyes vidékek se­
gítségére.

Kétségtelen, hogy vidékek és kép­
viselők egymást érik a különféle kérel­
mekkel, sürgetésekkel a kormánynál. Na­
gyon természetes, hogy e harc, úgyszól­
ván tülekedés közben, sokszor szembe 
kerülnek egymással, mert hiszen a mi po­
litikai közéletünk sajnos, majdnem kizá­
rólag a kormánynak segítségért való ost­
romlásában és protekciózásban merül ki. 
Ily módon szembe kerülnek egymással 
nemcsak egyes termelő osztályok és tár­
sadalmi rétegek, hanem egyes vidékek 
is. Ez pedig nagyon veszedelmes jelenség. 
Nem elég kicsi ez az ország? Még az 
ilyen érdekek iránt való partikularizálást 
is be kell vezetni? Mert felhangzott a 
sajtóban is az a jelszó, hogy a Dunántúl 
túl van protekcionálva, és ezzel szemben 
az Alföld el van hanyagolva. Holott ami 
Szabolcsvármegyének fáj, az a Dunántúl­
nak is fáj, ami ebben az országban az 

szív, tüdő és a többi, az életre legfon­
tosabb szervek székelnek, mely szervek 
csak akkor működhetnek rendesen, ha 
az ezeket körülvevő csontrendszer ren­
des fejlődésü és rendesen működő álla­
potban van, akkor megérthetjük, hogy a 
csontrendszer angolkóros elváltozásai, 
mily károsak az illető szellemi és testi 
fejlődése szempontjából, ez az ember 
sohasem lesz alkalmas, sem szellemileg, 
sem fizikailag, önálló keresettel fenntar­
tani magát, mindig mások terhén fog 
élőskÖdni

A leánygyermek, medence csontjai 
eme kóros elváltozásai miatt, anyai köte­
lességének megfelelni nem tudnak.

Szükségünk van azonban munka­
erőre és egészséges anyákra, ha elvesz­
tett paradicsomunkat, Nagymagyarorszá- 
got újra visszaszerezni akarjuk.

óvják tehát csecsemőinket a gyo­
mor és bélhuruttól, járjanak sűrűn a vé- 
döintczetek tanácsadásaira, mert ma az 
a felfogásunk, hogy elővédelmi rendsza­
bályok foganatositása által kell megóvni 
a csecsemőt a betegségtől

Dr. Soltész József 
bányafőorvos.

kormányfőtanácsos, 

egyik oldalon seb, az a másik oldalon is 
seb; azt az érző ideget, amelyet náció- 
nálizmusnak hívnek, el kell vinni az or­
szág egyik szélétől a másikig.

Nem is azt mondom én, hogy ott, 
ahova a természet ilyen rettenetes sújtó 
kézzel nyújt, nem kell segíteni. Segíteni 
kell, mégpedig inségmunka alakjában, A 
segítségnek a kormány és az államhata­
lom részéről ez a legegészségesebb és a 
leghelyesebb módja mert a munkamorált 
nem ássa alá. Ennél fogva nagy örömmel 
hallottuk, hogy a kereskedelemügyi mi­
nisztérium oda, igenis, munkát akar vinni 
hogy a nép keressen, hogy elfagyott ve­
tései hijján, megkereshesse magának a 
kenyeret.

Kérdem, hogy nekünk „tulprotekci- 
onált* dunántúliaknak mi örömünk, mi 
gyönyörűségünk lenne abban, ha mi a 
buránkat drágábban iudnók eladni a sza­
bolcsiaknak? Vagy mi örömük lenne a 
szabolcsiaknak abban, ha minket érne va­
lami veszedelem és mi vennők meg a bú­
zát drágábban a szabolcsiaktól és azt az 
egyetlen kabátot, amely az országnak van, 
addig húzogatnánk, mig egyiknek sem 
lenne semmije? Van-e ennek az ország­
nak egyetlenegy vidéke, amely a másik­
nak rovására akarna előnyt szerezni vagy 
meggazdagodni?

Hírek és különfélék
Halálozás. Kretschmer József pa­

lackgyári főművezető 62 éves korában 
25-én hajnalban hosszas betegeskedés 
után meghalt. Több mint 3 évtizedes 
munkássága alatt úgy a vállalatnak, mint 
a munkásságnak nagyrabecsülését érde­
melte ki. Temetését óriási részvét mel­
lett f. hó 26 án dé'után Upponyi József 
hitlanár végezte. Temetésén megjelent a 
bányatársúlati zenekar és a bányaiparos 
dalkör, mely úgy a gyászháznál, mint a 
temetőben gyászdalokat adott elő. Teme­
tésén özvegye, leánya és fián kivül a vál 
lalat igazgatósága, munkássága és nagy­
számú gyászoló közönség jelent meg.

Losonc polgármestere meg­
halt. Vágner Sándor Loronc r. t. vá­
rosnak a cseh megszállásig polgár­
mestere, aki a város fejlesztésében elé­
vülhetetlen érdemeket szerzett s a ma­
gyar megaláztatást oly bánatos szívvel 
viselte, 73 éves korában elhunyt. Teme. 
tése Szent István király napján a magyar­
ság óriási részvétele mellett ment végbe- 

Halálozás. Rálisch Antal a Brown- 
Bonveri cég mérnöke, Rálisch János 
hirschgyári művezető fia életének 38 s 
házasságának 8 ik évében aug. 20-án vá­
ratlanul elhunyt. Temetése aug. 23 án 
volt Berlinben, mely alkalomra a család­
ból többen felutaztak. Halálát kiterjedt 
rokonság siratja.

Karancs! kápolnánál vasárnap 
szept. hó 1-én a rendes időben istentisz­
telet lesz. Indulás tetszésszerinti időben a 
Sebaj bányatelep utáni átjáró felé, vagy a 
7 óra 10 perckor Somos felé induló vo­
nattal,

Láb-, kéz- hónaljizzadás 
biztos szere a

Csanda-féle PODOL.

I
Lábviz után a lábat bepodolozva 
azonnal megszűnik a lábizzadás, 
égető érzés, pöffedtség. A bőrt 
puhán, üdén tartja, a járást vég­
telen könnyili, szagtalanít. — — 
Kapható: Gyógyszert Arak, drogé­
riákban. Főlerakat Marguht drogéria, 
Budapest, V- Nádor-u. 23.------------------

A 145 sz „Sirály“ cserkész csa­
pat f. évi szeptember 1-én, vasárnap d. u. 
fél 5-kor tartja tábori beszámolóját a 
nagyállomással szemben lévő Jakubin. A 
nyári táborozásról visszatért csapat tá­
bortűzzel kapcsolatos ünnepség keretében 
kivánja megköszönni azt a meleg érdek­
lődést, mellyel a csapat indulását, továbbá 
egész életét kiséri városunk társadalmá­
nak egyrésze.

Szántó Antal felolvasása. Ma, 
szombaton este 8 órakor a városháza köz­
gyűlési termében hazafias felolvasást tart: 
Szántó Antal bpesti tanulmányíró. Tárgy: 
Integritás és Revízió; Törvény tisztelet és 
vallástisztelet; A bűnös ország; Emberi 
találmányok és a Darvinizmus. Belépődíj 
nincs.

É rne hírek. Folyó hó 25-én va­
sárnap d. e 11 órakor a helybeliek meg­
hívására az .Étne" Cered községben a 
Szt. János szobor előtt egy igen népes 
gyűlést tartott, melyen úgyszólván az 
község részt vett. A gyűlést Szántay Ist­
ván kér. eln. „Hiszek egyjstenben" cimü 
nemzeti imánkkal nyitotta meg és vezette 
be, majd Maróthy Gyula ügyv. alelnök 
beszélt, ezután pedig Lenkey Lehel Eme 
orsz. igazg. tagja tartotta meg nagyhatású 
lelkes beszédét. A gyűlés végén még a 
kiküldöttek egy ideg együtt maradtak a 
községből megjelentekkel és azok igaz­
ságos panaszaira orvoslást ígértek. Ugyan­
aznap d. u. 3 órakor Bárna községben 
tartottak a fenti kiküldöttek még egy 
jólsikerült gyűlést, hol Szántay és Lenkey 
ismertették az „Eme* céljait Mindkét he­
lyen a régóta várt kiküldöttek, beszéd­
jükben főleg azt hangoztatták, hogy nem 
a gyűlöletet jöttek el hirdetni, de az egy­
másiránti szeretet és megértés magvait 
akarják elhinteni. Rossz társadalmi rend­
szernek tartják amazt, ahol mindenki in­
kább megél, mint a keresztény nemzeti 
irányban dolgozó munkaadók és munká­
sok. Ezért hát a faji és nemzeti alapon 
álló szervezkedést tartanák szükségesnek, 
melyet kötelessége minden magyar em­
bernek pártolni. — Ezzel kapcsolatban 
felhívjuk az érdeklődők figyelmét, hogy 
városunkban szeptember hó 1-én d. 
e. 11 órakor a Moziban tartja meg az 
„Érne“ népgyülését. E gyü'.é&en tárgyalni 
kívánnak a munkásság, nyugdíj, nyugbér 
és társadalombiztosító ügyekkel kapcso­
latos főbb sérelmeit tárgyalni. Ezenkívül 
szó lesz a bányaalkalmazottak béremelésé­
vel kapcsolatos teendőkrő*. Beszélni fognak 
Buday Dezső „Érne“ orsz. elnöke, ország­
gyűlési képviselő. Zsirkay János „Érne“ 
orsz. igazg. tagja volt országgyűlési kép­
viselő. Gurszki J*tvan bányász. Mint érte­
sülünk az egész kerüfVtbrh feltűnő nagy 
érdeklődés mutatkozik.úgy a bányášzság 
mint az egyébb munkásság körében.

Alábbi levelet kaptuk: „A 
Munka* tekintetes Szerkesztőségének 
helyben. B. lapjuk legutóbbi számában 
olvastam, hogy a sokgyermekes anyák ki­
tüntetéséhez az Izr. Nőegylet 20 pengő­
vel jár ült. Minthogy .pedig egyletünk nem 
20, hanem 30 pengőt juttatott erre a 
célra; kérem szíveskedjenek b. lapjuk kö­
vetkező számában ezt helyesbíteni. Tisz­
telettel az Izr. Nőegylet nevében Ligeti 
Ferencné elnöknő.

Tanítónő jeles oklevéllel elemi és 
polgári iskolai tanulók oktatását és elő­
készítését elvállalja. Cim: Starján Kaszinó­
sor 31 sz.

Értesítjük az utazó közönsé- 
get, hogy Salgótarjánból Balassa­
gyarmatra 4 személyt 32 P-ért, 5 
személyt 40 P-ért viszünk.

RÖMER testvérek. 
Telefon 101—121.

Katholílras Kör uj üzletvezetője 
Janóvszky Mihály közli a tisztáit közön­
séggel, hogy szeptember 1-től étkezdét 
nyit a Kör helyiségében. Kitűnő, Ízletes 
és olcsó magyar konyháról biztosítja a 
tiutalt közönséget.
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Fontos kérdéseket tárgyal a szegedi 
országos iparos kongresszus.

A kongresszuson csak az ipartestületi kiküldöttek 
vehetnek részt.

A szegedi uj iparosszék házat szep­
tember 21-én avatják fel és ezzel kap­
csolatosan szeptember 22-én Szegeden 
rendezi az országos iparos kongresszust 
az Ipartestületek Országos Szövetsége. 
Az iparosság nagyszabású országos meg­
mozdulása ügyében munkatársunk kér­
dést intézett a szövetség ügyvezető igaz­
gatójához. Dobsa László dr.-hoz, aki a 
kongresszusról és ennek tárgyairól a kö­
vetkezőket mondotta.

— Az iparosság országos kongresz- 
szusának tárgysorozatára kitűzzük mind­
azokat a fontos kérdéseket, amelyek ma 
a nehéz helyzetben a megélhetésért küz- 
ködő kisiparosságot foglalkoztatják Az 
iparosságnak ez a parlamentje feltárja a 
megoldásra váró feladatokat és felhívja 
ezekre az illetékes körök jóindulatú fi­
gyelmét

— Az országos kongresszuson meg­
tárgyaljuk a kisiparosság központi érdek­
képviseletének, a kézműves-kamarának 
és az ipartestSIeti reformnak ügyét, amely­
nek megvalósítására a kormánytól ismé­
telt Ígéretet kaptunk. Ezzel kapcsolatosan 
foglalkozunk a kisiparosság felsőházi kép­
viseletének és a kormánnyal való köz­
vetlen érintkezésének törvényesitésével is. 
Szó lesz az iparosság képviseletének a 
képviselőházban való biztosításáról és a 
választásoknak érdekképviseleti alapra 
fektetéséről.

— Az iparosság általános kívánsá­
gára tárgyaljuk az Iparosok Országos 
Központi Szövetkezetének reformját, az 
ipartörvény sérelmes szakaszainak mó­
dosítását a kóntárkérdés megoldásával 
kapcsolatosan és megsürgetjük az épí­
tőipari törvényt. A tárgysorozaton sze­
repelni fog a kisipari hitel alkalmas meg­
oldásának módja, munkaalkalmak terem­
tése és a kisiparosságnak a behozatal 
csökkentésébe és a kivitel növelésébe 
való kapcsolódása is. Az ipartestületi 
székházak, a tanoncoktatás reformjának 
az ipari továbbképzésnek az ügye mellett 
igen fontos az egyfázisú forgalmiadó be­
hozatala ügyében inditandó akció, a Tár­

sadalombiztosítóval kapcsolatosan felme* 
rült kívánságok precizirozása és a vásár­
ügy rendezése.

— A fentebb említett fontos kér­
désekben a szövetség, illetve a kong­
resszus előadói gondos előkészítés után 
teszik meg javaslataikat. Ezeken az ügye­
ken kívül az ipartestület kívánságára 
egyéb ügyek is megvitatásra kerülnek, 
ha ezeket kellő időben bejelentik.

— Az elmúlt évek tapasztalatai 
alapján a szövetség ezidei közgyűlése a 
kongresszusi alapszabályokat módosította 
annak érdekében, hogy a kongresszus 
zavartalan és nyugodt tanácskozását biz­
tosíthassa. Ezek szerint a kongresszusra 
csak az ipartestületek kapnak meghívást, 
itt azonban nem számit az, hogy vala­
mely ipartestület tagja-e a szövetségnek 
vagy sem. Az ipartestületeken hívül csak 
az olyan ipartársulatok és iparoskörök 
tarthatnak számot meghívásra, amelyek 
olyan községekben működnek, ahol még 
nincs ipartestület. A kongresszus kimon­
dottan küldött kongresszus lesz, tehát 
azon csak az ipartestüietek, ipartársula­
tok, vagy iparoskörök írásban meghatal­
mazott küldöttei vehetnek részt. Minden 
ötszáz tag után két megbízott küldhető 
a kongresszusba. Mivel korábbi években 
megtörtént az, hogy egyes ipartestületek 
vagy körök nem iparos kiküldöttei za­
vart keltettek, a módosított alapszabá­
lyok szerint kiküldöttek gyanánt csakis 
olyan iparosok szerepelhetnek, akik leg­
alább három év óta egyfolytában gyako­
rolják iparukat, vagy vezető tisztviselői 
és ügyészei valamely ipartestületnek.

— Ezek a módosítások megadják a 
biztosítékot arra, hogy a szegedi kong­
resszus a magyar iparosság számarányá­
hoz és súlyához méltó komolysággal fo­
lyik le és zavarkeltés és egyenetlenség 
helyett az iparosság egységének megte­
remtésére nyújtson lehetőséget, azokra a 
feladatokra pedig, amelyik megoldása az 
iparosságnak létkérdése, kellő nyomaték­
kel hivja fel az illetékes kormánykörök 
figyelmét-

Az 1929/30 iskolai év kezdetén a I 
város mozgalmasabb képet nyújt. A gim­
náziumban és polgári iskolában a javító 
és felvételi vizsgák 29, 30, 31-én vannak. 
A beiratások 2, 3-án. Az ünnepélyes 
Ven! Sancte azept. 4-én 9 órakor lesz, 
az elemistáknak 5 én. Az előadások 
szept 5-én, ill, 6 án kezdődnek. — A 
gimnáziumban erősen felszőkkent a ta­
nulók száma s a kis épület, bár évről- 
évre tódozgatják, teljesen elégtelennek 
bizonyul. A kezdet szerény kereteinek 
megfelelt az épület, melyet a Bányatár­
sulat annakidején nagylelkűen felajánlott, 
most azonban már minden tekintetben 
kívánatos volna, egy impozáns gimná­
ziumnak felépítése, az állami támogatás 
biztosítása, hogy a város az utolsó hat 
évi nagyszerű munkaprogramját és telje­
sítményét megkoronázza. Tudjuk, hogy 
ennek érdekében a város polgármestere 
es képviselője nem szűnnek meg dol­
gozni és az akadályokat az útból elhor­
dani. Munkájukhoz erőt és súlyt ad az a 
tudat, hogy ezirányu fáradozásukbán a 
város egységes társadalmát hátuk mögött 
tudják. A tanárok, tanítók áldásos mun­
kája megkezdődik, a diákság akarva-nem* 
akarva engedelmeskedik az iskolai tör­
vényeknek s épül a magyar jövő abban 
a nagy kulturmísszióban, melyet az Irre­
dentizmus helyes szelleme is átjár.

Motorosok egyesülete. A mind­
inkább erősbödő motorbicikli és autó 
sport egységes irányítására városunkban 
is megalakul az ilyen irányú egyesület. 
Ezen mozgalomnak leglelkesebb hívei a 
közelmúltban megbeszélést tartottak, me­
lyen megegyeztek a vezető személyekben. 
Dr. Förster Kálmán polgármester és Bodó 
városi tanácsnok jóakarata támogatását 
kérték. Az autósok élére Fehér igazgató, 
Nováky főmérnök, Beczner főjegyző kéret­
nek föl, a motorosok élére Rőder, Már­
ton és Csóka Vendel.

FslAlfisotés. 1929 évi aug. hó 18- 
án megtartott tűzoltó nyári mulatság al­
kalmával felülfizettek a kővetkezők: 
SriUrdy István, Stanthe László, Hindi

Egyesületének salgótarjáni kerülete szep­
tember hó l*én a Salgótarjánban az 
Apollo Mozgóban délelőtt 11 órakor 
népgyülést rendez, melyen a nyomorgó 
bánya- és egyéb munkások helyzetét 
fogjuk megvitatni. Beszélnek: Buday De­
zső az „Eme* országos elnöke, ország­
gyűlési képviselő, Zsirkay János ,Eme" 
oroz igazg. tag, volt orsz. képviselő, 
Gurszky István Dányász. A munkaadó és 
a munkés vir.anyáról, a tőke és a munka 
helyzetéről, a munkásság nemzeti alapra 
helyezkedéséről, a nyugdíj, nyugbér és 
a rokkant kérdésről és végül az „Érne" 
céljairól Elég volt a tűrésből, végre ko­
moly, bátor hanggal meg kell monda­
nunk, hogy nem engedhetjük elpusztulni 
a keresztény munkástársadalmat. Legye­
tek ott mindnyájan. Rendezőség.

Sírkövek nagy választékban 
Krajer András temetkezési vállal­
kozónál kaphatók. Salgótarján Fő-u.

Liget utcában 3 szobás modern 
lakás, fürdőszobával, külön udvarral kut- 
tal élvezhető vizzel szeptember 1-ére ki­
adó. Cim a kiadóhivatalban.

és Frank gyár, Takarék pénztár, Gyári 
tűzoltóság 20—20 P. Dr. Pitta Lipót, 
Népbank, Kilczer és Vehówszky, Nagy 
József, Krajcsovics Gyula, Szitár Dániel, 
Mátray Antal cég, Róth Flóris, Bánya 
Igazgatóság, Kohn Lipót cég, Rafay Pé­
ter, Rákos Gyuláné, 10—10 P, Dr. Varga 
Kálmán 14 P, Horváth Lajos, Goldner 
Károly, Neczko Mátyás, Dr. Kiss Lajos, 
Clémen József, Holub József, Holub Já- 
nosné, Lővy Béla, Rőmer Jenő, Kromek 
Lajos, Gutíreund Antal, Kohn Lipót fák. 
Herczeg Pál, Patay Lajos, Dr. Förster 
Kálmán, Jancsovics Károly, Paál Dezső 
5 — 5 P, Biheller Jakab, Partitka Lajos, 
Laufer Lőrincs, Mayer Vilmos, Janikovszky 
Dániel, Jánkovics József, Friedler Samu, 
Kovács Aladár, Kívoaícs Jenő, Maász 
József, Holess Mihály, Skolnik Dániel 
4—4 P, Ponyi Sándor, Krecs Sándor, 
Spielberger József, O.K.H., Borván Pál, 
Kősa Joachim, Klein L. Márkus, Kovác\ 
Gyula vask., Friedmann testv., Nagy Jó- 
zsefné, Grosz Miksa, Ender István, Les­
tar János, Besenyei József, Földi János 
festő, Molnár József, Duda Lajos, Raczka 
Gyula, Gurszky Károly, Szalay Imre, He- 
tich Péter, Várady András, Donászy Vik­
tor, Kiss Sándor, 3—3 P, Hochnauser 
Károly, Kácser Ignác, 2 50—2 50 P, Blku 
Márkus, Friedmann Dávid, Leibler Chiel, 
Lővy testvM Rozenthal Zelig, Sonnen- 
schein Árpád, Sonnenschein Dávid, Bogén* 
glück testv., Vidder Lajos, Schveitzer Ig­
nác, Ungár Gábor, Székely Jakab, Krauer 
András, Schlesinger Samu, Bauman Adolf, 
Krúdy test, Steiner Lenke, Virág Sándor, 
Perényi Vencelné, Fauerstein Adolf, Pala 
Mihály, Kainer Mór, Dekorsz János, Her- . 
crog Ede, Bartus Dániel, Keresztényi 
Ödön, Nagy Demeter, Dr. Figus Béla 2—2 
P, Rauchverger Mór, Gescheit Kálmán, 
Paszternák Vilmos, Bleuer Farkas, Rauch­
verger Náthán 150—1’50 P, Havas La­
jos, Makray István, ifj. Thnaróczky Sán­
dor, Sótér Ignácz, Molnár Dániel, Ko­
vács Lajos, Fehér Gyula, Hegedűs Gyula, 
Lukács Károly 3—3 Pengő.

Moffehró. Keresztény Magyar Mun­
kálok! Polgároki Ab Ébredő Magyarok

Bus rigmusok a karancsi 
kirándulásról.

Irta: Dr. Tóth Mátyás.
Izzó nyári délutánon 
mi bősz tizenhármak 
nekivágtunk hetyke módon 
a Karancs-hegy hátnak.
A főügyész autója 
vitt az állomásra 
igy Somosig nem rándult meg 
senkinek a lába.

Somostól a polgármester 
lovagolt az élre 
(de persze jó olvasóm ezt 
képletesen értse.) 
S mi utána libasorban 
kilógatva nyelvünk 
kabát nélkül, mellény nélkül 
mendegélve mentünk.

Csurgott rólunk az izzadtság 
mint a zápor eső, 
nem volt elég a törlésre 
ingujj és a kendő. 
E hőségben ki tudná ezt 
utána csinálni, 
fiatalos hévvel szőkéit 
Olay Gyula bácsi.

Végre néhány kilo hiján 
elértük a forrást, 
hol jó kedvvel locsolgatfuk, 
öntözgettük egymást.
S már amikor mindnyájunknak 
a fürdés elég volt, 
akkor ült még a vályúba 
Barna dr. Istók.

Uj kapasz és uj izzadtság 
s a toronyhoz értünk, 
csuda magas kilátóról 
köröskörül néztünk.
De már akkor mindnyájunknak 
csak az volt a vágya, 
minél előbb bckóstolni 
a jó uzsonnába.

Ki mit hozott, ott a gyepen 
szépen kipakolta, 
igy láttajn, hogy kolbászt evett 
a Májernik Terka.
Mért nem Ízlett a paprikám 
ô is észrevette:
Tóth Mátyásné hozzá a sót 
otthon felejtette.

Mért is rakott oly nagy tüzet 
megbánta a Tilger, 
friss sütésü szalonnáját 
kínálta nem egyszer. 
Jobban esett volna most a 
Bátya málnaszörpje, 
De azt Buksi, meg a Jancsi 
rég kihorpintette.

Visszafelé elvágódott 
a Lapsánrzky János, 
így értünk le, lesodorva 
Somos állomáshoz. 
A Buday ráfeküdt a 
vasúti sínekre 
s míg lecsúsztunk a vonatot 
ki nem eresztette.

Igy végződött szerencsésen 
az a délutánunk, 
mikor három óra alatt 
Karancsot megjártuk.
S hogy magam is bekeverjem 
elárulom végre,
Bégy hölgy közül az egyiknek 
én voltam a férje.

! Amerre
' a szem ellát, 
vigan hullámzik a sárguló kalász. 
Még néhány nap és megindul a

, munka, megcsendül a kasza. Az 
Isten bő adományát az amber 

« verítéke* munkája teszi teljessé, 
j* Hajnaltól napestig görnyed a 
P gazda, a béres a földeken, s 
tj ember legyen a talpán, aki iá- 
■j radtság nélkül bírja a kemény 
0 robotot .
| Am az okos ember könnyű 
B magán, mert a tulerőltetésnek 
az egészsége látná a kárát I 
Egy üveg valódi

Diana 
sósborszesz 

minden tarisznyában kell, hogy 
legyen Ilyen nehéz napokban. 
Ez a kipróbált házlszer arra ké­
pesít egy embert hogy kettőnek 
!a munkáját végezze el a még 

mindig friss maradjon.

Fogadja meg a jó tanácsot 
s otthon ne feledje!

Diana sósborszesz 
felfrissíti az elbágyadt izmokat 
gyorsabb mozgásba hozza a vért 
edzi és kitartóvá feszi az egész 
szervezetet, hűsíti a verítékező 
homlokot, megszünteti az ftt-ott 
fellépő szédülést émelygést, szó­
val valóságos újjászületést jelent 
a munkában gömyedőknek.

Mindenütt kaphatói
Utánzatot ne fogadjon el!Meghűlésnél, náthaláznál, man- 

dolalobnál, torokgyulladásnál, idegfájdal­
maknál, inszaggatásnál naponta fél po­
hár természetes Ferenc József keserű* 
viz rendes gyomor és bélmüködést biz­
tosit. Egyetemi orvostanárok véleménye 
szerint a Ferenc József víz hatása 
gyors, kellemes és megbízható. Kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban és fü* 
szerüzletekben.

Zászlóaljunk Budapesten. F. 
hó 24-én szombaton házi zászlóaljunk 
Hausenblass Károly alezredes parancs- * 
noksága alatt vasúton Budapestre ment 
Mint értesülünk a 3 heti budapesti tar­
tózkodásuk alatt ismét a vár őrségét 
fogja ellátni a zászlóalj. Örömmel kö­
szöntjük kedves fiainkat a távolból is, 
mert ezen fölvezénylésük is azt bizonyítja, 
hogy múlt évi őrség állásukkor is leg­
felsőbb megelégedést érdemelték ki.

Balassagyarmati TE — SB T C 
LO Fair játék, ahol a csapatok a félidő­
ben ajándékkal kedveskedtek egymásnak. 
A BTE selyemzászlót adott az S B TC- 
nek, mig a hazai csapat szép virágcsok­
rot nyújtott át a vendégnek a barátság 
és a sport ápolására. — A vendég csa­
patban jó volt a kapus és Beke I. Mig 
a tarjáni játékosok közül szintén a kapus 
nyújtotta a legtöbbet. —

Move Országos Lóverseny 
Cegléden. F. hó 25-én tartotta a „Move" 
országos lóversenyét Cegléden. — A ver­
senyen a Salgótarjáni Polgári Lövészegye­
sület is részt vett egy hatos csapattal. A 
csapat országos viszonylatban is kiváló 
helyezést ért el, amennyiben a hadifegy­
ver bajnokságban a harmadik lett, a ki|- 
fegyver egyéni versenyében pedig Maza- 
nek János a második, Nagy János pedig 
a harmadik dijat nyerte. Lővészegyesü- 
létünknek, mely évek óta csendben, szor­
galmasan s akadályt nem ismerve dolgo­
zik, mi is szívből gratulálunk ezen újabb 
sikerhez. Hogy odafenn a központban is 
méltányolják egyesülelünk szorgalmas 
munkáját, annak legszebb bizonyítéka, 
hogy az Országos Elnökség már a Ceg­
léden határozott ígéretet tett, hogy jö­
vőre Salgótarjánban rendezi meg az Or” 
szágos lóversenyt. A versenyről egyéb­
ként a jövő számban részletesen beszá­
molunk.

Használt üzemben lévő 1'/, ton­
nás Ford teherató, olcsón eladó. Bő­
vebbet a kiadóban.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

Hirdessünk:
A MUNKA

Politikai hetilapban.
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Ffisaer ftzlethen tanuló ellátással 
felvétetik. Klein Irén Piac-tér.

Ideges betegek, továbbá epekő­
ben és vesebajban szenvedők jól teszik, 
ha a járásnál óvják testüket a rázkodta- 
tástóL A Palma cipősarok lökhárító­
ként működik. Az említett bajban és be­
tegségekben szenvedők cipőjéről ne hi­
ányozzék a Palma cipősarok.

Fülek! utca 38 sz. alatt van 
kétszobás különbejáratu lakás kiadó 65 P. 
havi bérért. Bővebben ugyanott megbe­
szélhető.

SPORT
Néhány szó az MVSC—SSE 
mérkőzésről.

— Válasz a válaszra. —
Igen tisztelt Főtitkár Ui!
Mindenek előtt szögezzük le felszó­

lalásom legkellemesebb eredményét a 
Sport rovatot A múltkori felhívásom 
megtoldom azzal a kérelemmel, hogy a 
clubok elnökségei szíveskedjenek csapa­
taik küzdelmeiről néhány soros beszámo­
lót juttatni a szerkesztőség kezéhez, mert 
véleményem szerint csak igy lesz meg­
oldható a sportrovat életképessége. A 
helyi mérkőzéseknél még azt lehetséges­
nek tartanám, hogy az egyesületek elnök­
ségei egy állandó tiszteletjegyet bocsáj- 
tanának ,A Munka- rendelkezésére s a 
szerkesztőség azokat munkatársainak ki­
osztaná, akik nemcsak a mérkőzésekről 
Írnának hanem az egyes hiányokra is fel- 
hívnák az egyesületek szives figyelmét.

Ezután mielőtt'bármit is válaszol­
nék az igen tisztelt Főtitkár Ur soraira, 
legyen szabad rámutatnom f. hó 10-iki 
cikkemben egy sajtóhibára, ami vélemé­
nyem szerint' is jogos visszaútasitál után 
kiált. Cikkem hivatkozott része igy szolt; 
„Az acélgyári cinizmus törvénybe ütköző 
megnyilatkozását idegen csapattal szem­
ben megint csak nem tartom helyesnek.- 
Főtitkár url Én acélgyári cinizmus helyett, 
acélgyári sovinizmust írtam, ami lényege­
sen más. És cinizmusra nem is gondoltam, 
a sovinizmus meglétét még ön is elismeri.

A „Munka" megjelenése után a hely­
reigazítás ügyében azonnal felkerestem a ( 
szerkesztőséget A helyes kifejezés tele- | 
fonon át előttem be is mondatott az | 
SSE tek. elnökségének. Vagy erről talán 
nem méltóztatik tudni? —

Ezután még egy kérdésre leszek bá­
tor rámutatni. Főtitkár ur u. i. amint a 
azt a válaszból kiolvasom, e sorok Írója 
mögött egy bősz SBTC-istát sejt. Mél- 
tóztassék elhinni nekem, hogy én teljesen 
semlegesen Ítéltem meg a dolgokat és 
sohasem láttam azt amikor még „bikavia­
dalok- voltak a mérkőzések. Ha még 
egyszer Főtitkár ur szerény cikkemet el­
olvasásra méltónak találja, észre fogja 
venni, hogy én abban nem destruálok, de 
különösen nem akartam destruálni. En 
felszólalásomban olyan bizonyítványt állí­
tottam ki, még a jegyellenőrökről is, hogy 
bármely egyesület nyilvános dicséretnek 
könyvelné el és nem destruálásnak. En 
csak azok ellen a felelőtlen „druckerek" 
ellen emeltem szót, akiknek fellépését 
sportszerűtlennek tartom. —

Azt szeretném, ha a SSE drukkerei 
méltók lennének önfegyelmezettség, in­
teligencia tekintetében a csapathoz. El­
gondolásom szerint néhány szakszerű elő­
adás nagy nevelő hatással lenne az ilyen 
duzzadó temperamentumra, —

És végül méltoztassék meggyőződve 
lenni,, hogy én a SSE derék csapatának 
dicsőséges szereplését elsősorban nem a 
club, hanem Salgótarján város, dicsőségé­
nek tartom és éppen azért szivemből kí­
vánom, hogy az SSE tizenegye minnél 
nagyobb dicsőséget hozzon szeretett vá­
rosunkra.

Igen tisztelt Főtitkár url A nemes 
tiszta sport szeretetében fogjunk kezet 
annál is inkább, mert azt a cikket nem 
ellenség, nem is ellenfél, hanem ba­
rát irta.

Egy városi néző.

MmJW “Pf*-
Éppen most egy esztendeje fordult az i 
egész világ figyelme Amsterdam felé, 
ahol az olimpiai játékok során a világ 
legjobb amatőr sportolói mérték ÖMze |

er ej ükét. A vizipólóban eddig még soha­
sem tapasztalt nagyszámú és heves küz­
delmek árán a magyar és a német csa­
pat jutott be a döntőbe. Emlékezzünk még 

: rá, milyen nagy volt akkor a bizakodás 
I és milyen keserű lett utána a csalódás, 

mert a magyar csapat összeroppant az 
. utolsó harcban és igy a németek lettek 
( olimpiai bajnokok. Akkor az egész világ- w,,________ „„„ _________

sajtó azt hangoztatta, hogy a vizipolóIm0L KUdóhYJáuh' BudípeľCvní'Rá- 
. torna erkölcsi győztese a magyar csapat, koczi-ut 15.

A hazatérő magyar vizipólósok még •
pályaudvaron kihívták újabb mérkőzésre I Scotns Viator magyarbarát pál- 
a németeket, akik most jöttek el Buda-1 fordulásáról és bűnbánó canossajárásáról 
pestre. De nemcsak a németek, hanem I irt érdekes cikket dr. Erdélyi Péter a 
a világ öt legjobb csapata is ellátogatott Magyar Külpolitika legújabb számában, 
a magyar fővárosba, hogy megküzdjenek IA magyarok világkongresszusának törté- 
a Kieoersberg kupáért, melyet a magyar I nelmi jelentőségéről és a kongresszus 
miniszter adományozott azzal a kikötés-1 rendezésének nagy sikeréről, dr. Krisztics 
sel, hogy a legjobb együttesé tegyen, öl Sándor egyetemi tanár emlékezett meg. 
napos versenyzés után szinte emberfeletti Gróf Zichy Ernőnek Hágából küldött le- 
küzdelmek árán a magyar csapat került vele, a legfrissebb külpolitikai világese- 
ki nem várt hatalmas arányú győzelmek- erényekről számol be. Az egyetlen ma­
kel győztesként Horthy Miklós kormányzó 
aki végig nézte a magyar fiuk bravúros | ÍJF 
küzdelmeit, a versenyek végén a követ­
kezőket mondotta, az elölte tisztelgő ma­
gyar vizipólósoknak: „Nem tudom, hogyan 
köszönjem meg ezt a dicsőséget és örö­
met. Kimondhatatlanul élveztem a magyar 
csapat önzetlenségét,, amely a játékban 
kifejezésre jutott.- Ezután hosszasan el­
beszélgetett a csapattagjaival és azokkal 
az egri és szegedi fiukkal, akik világre­
kord-idő alatt győzték le a 70 milliós 
német nemzet legjobbjait. A külföldi 
szakemberek és öt nemzet váltogatott vi- 
zipólósai a legnagyobb elragadtatással 
beszéltek a magyarok tudásáról és játé­
káról. „Ez a vizipóló, igy kell játszani" 
mondogatták a legyőzött ellenfelek. Kü­
lön meg kell emlékezni a magyar közön­
ségről, amely öt délután utolsó helyig 
megtöltötte a császárfürdő hatalmas tri­
bünjeit és amikor a forró küzdelmek he­
vében itt-ott kihagyot a magyar fiuk tu­
dása, elernyedtek az izmok és pillanatnyi 
csüggedés szállta meg őket, a magyar 
közönség vértforraló huj-huj-hajrájával

( mindig lelket vert beléjük és győzelmek 
, örömmámorában egy emberként forrtak 
’ össze nézők, játékosok egyaránt. Nagy- 

nagy magyar család volt az az öt-hate- 
zer ember az Irgalmas barátok modern 
stadionjában és akik látták ezt a nagy 
összefogást, kik gondolkodva figyelték 
a világraszóló dicsősöges küzdelmeket, 
önkénytelenül is az jutott eszükbe, hogy 
mire volna képes ez a sokszor megcsu- 
folt maroknyi nemzet, ha minden tagja 
egy szívvel érezne, egy lélekkel gondol­
kozna és csak a közös nagy magyar célt 
látná maga előtt.

A kisipar és a kőzszállitások. 
Az Országos Kézmüvestestület közszálli- 
tási irodát szervezett abból a célból, 
hogy megkeritse az iparosságnak a köz* 
szállítási pályázatokat és az ezzel járó, 
főleg vidéki iparosokat terhelő költsége­
ket csökkentsék. Az uj iroda nyilvántartja 
az összes közszállitásokat, felvilágosítás­
okat nyújt az érdeklődők részére, beszerzi 
a részletes feltételeket, benyújtja a pályá­
zatokat, gondoskodik a szükséges okmá­
nyokról, vagy garanciák beszerzéséről. 
Továbbá értesíti a pályázókat a verseny­
tárgyalási eredményekről és szorgalmazza 
a hatóságokkal szemben fennálló követe- 
ések sürgős kifizetését.

A „MfaaaMUMuuteok Up|a“ gyár tengerjárónak, a Honvéd kitűnő 
legújabb szövegben és képekben gazdag rancsnolianak Szelke Árdádnak, Ulun 
számának változatos és érdekes tártál- tengerhez cimü cikke, továbbá Etédinek 
mából kiemeljük a jövő uj energia tele­
péről, a keszélő filmről, a Cooligge uj 
katód lámpáról és a Fultográfról szóló 
cikkeket. A lap, mely a szabadalmazásra 
bejelentett találmányok jegyzékét is közli, 
kívánatra díjtalanul küld mutatványszá-
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loiigcruci című luvauu* uicuiuctf
balkáni útleírása és az egyes rovatok vál­
tozatos és aktuális tartalma teszik ele­
venné és színessé ezt a számot is. A 
Magyar Külpolitika szerkesztősége és ki­
adóhivatala Budapesten az Országházban 
van. (XI kapu) Kérjen ingyen mutatvány 
számot.

A kocsmai hiteltilalom kiter­
jesztése. A tavaly hozott uj bortörvény 
teljes egészében megtiltja a kocsmai hi­
telezést. Ennek folytán a bíróság a kocs­
mai hitelt a felperes javára nem Ítéli meg. 
Egy szakmai szakértekezlet megállapította, 
hogy az uj bortörvény nemcsak a ven­
déglőkre és kocsmákra hanem azokra a 
kereskedésekre is alkalmazandó, amelyek 
szeszesitaloknak kismértékben való eladá­
sára joggal bírnak. Ebből az következik, 
hogy zárt palackokban lévő szeszesitalo­
kat sem szabad ezután hitelben árusítani.

Hegedűs Gyula -
fodrász, Salgótarján Fö=u. 47. (R. K. templom mellett)

Értesítem Salgótarján és vidéke úri- és urihőlgy- 
közönségét, hogy üzletemet átalakítva a Női hajvá­
gási, onaolálást, manikűrt bevezettem. Elsőrendű nri 
fodrászat, arcápolás a legmodernebb villamosgépek­
kel. — Hölgyek részére külön terem.

Használt fodrászüzlet berendezés eladó!

 Szülők figyelmébe!
Értesítem a tisztelt szülőket, hogy az iskola 

idényre üzletemet frissen felszereltem, sötét kék mat- 
róz, színes szövet és karton ruhákkal. Fekete cloth és 

lüszter kötényekkel. Leányka ingecskék és combinék. 
Fiú sapkák, ingek, alsónadrágok, zsebkendők, harisnyák 

iskolatáskák, hátizsákok és utazóbőröndök nagy válasz-  
tékban. Világhírű oroszlánvédjegyű Joss-féle férfi ingek, 
hálóingek és alsónadrágok lerakata. A legjobb Schról 

siffonok, damasztok, késmárki lenvásznak, kész ágyne-  
müek, abroszok és saját készitésü hófehér vattás pap- 

                    lanok kaphatók 

DONÁSZY VIKTOR 
Magyar Divatáruházában.
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Molnár József
lakatos és vizvezetékszerelő 

Salgótarján, Erzsébet-tér 9. 
Épületlakatos munkák, takaréktűzhelyek bármi­
lyen kivitelben. Modern házi vízvezetékek, fürdő­
szoba berendezések és e szakmához tartozó 

összes munkák kifogástalanul, jutányos 
áron készülnek.

Autogénheggesztés.
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